
10 CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 28-7-2017

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN        
TỈNH QUẢNG NGÃI                            

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 27/2017/NQ-HðND    Quảng Ngãi, ngày 14 tháng 7 năm 2017 

 

NGHỊ QUYẾT 
Chính sách hỗ trợ sinh viên, học viên cao học, nghiên cứu sinh là người dân tộc 

thiểu số thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh Quảng Ngãi 
từ năm học 2017 - 2018 ñến năm học 2020 - 2021 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI  
KHÓA  XII - KỲ HỌP THỨ 6 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2005 và Luật sửa ñổi, bổ sung một 
số ñiều của Luật Giáo dục ngày 25 tháng 11 năm 2009;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Giáo dục ñại học ngày 18 tháng 6 năm 2012; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 05/2011/Nð-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của Chính 
phủ về công tác dân tộc; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 86/2015/Nð-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ quy 
ñịnh về cơ chế thu, quản lý học phí ñối với các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo 
dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 
2015-2016 ñến năm học 2020-2021; 

Xét Tờ trình số 154/TTr-UBND ngày 26/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh ñề 
nghị ban hành Nghị quyết về chính sách hỗ trợ sinh viên, học viên cao học, nghiên 
cứu sinh là người dân tộc thiểu số thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh 
Quảng Ngãi từ năm học 2017-2018 ñến năm học 2020-2021; Báo cáo thẩm tra của 
Ban Dân tộc Hội ñồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của ñại biểu Hội ñồng nhân 
dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh và ñối tượng áp dụng 

1. Phạm vi ñiều chỉnh:  

Nghị quyết này quy ñịnh chính sách hỗ trợ sinh viên, học viên cao học, nghiêu 
cứu sinh là người dân tộc thiểu số thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh 
Quảng Ngãi từ năm học 2017-2018 ñến năm học 2020-2021. 

2. ðối tượng áp dụng:  



CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 28-7-2017 11

 
 

a) Sinh viên ñang học ñại học hệ chính quy tại các cơ sở giáo dục ñại học công 
lập là người dân tộc thiểu số, có hộ khẩu thường trú tại xã, thị trấn thuộc vùng dân tộc 
thiểu số và miền núi của tỉnh Quảng Ngãi. 

b) Học viên cao học (kể cả bác sĩ nội trú, chuyên khoa cấp I, chuyên khoa cấp 
II thuộc lĩnh vực y tế) và nghiên cứu sinh ñang học tại các cơ sở giáo dục sau ñại học 
là người dân tộc thiểu số, có hộ khẩu thường trú tại xã, thị trấn thuộc vùng dân tộc 
thiểu số và miền núi của tỉnh Quảng Ngãi. 

c) Không áp dụng ñối với các ñối tượng: Sinh viên, học viên, nghiên cứu sinh 
là cán bộ, công chức, viên chức ñang hưởng lương từ ngân sách nhà nước; sinh viên 
học ñại học văn bằng thứ hai; các ñối tượng thuộc diện không phải ñóng học phí và 
miễn học phí theo quy ñịnh tại ðiều 6 và ðiều 7 Nghị ñịnh số 86/2015/Nð-CP ngày 
02/10/2015 của Chính phủ Quy ñịnh về cơ chế thu, quản lý học phí ñối với cơ sở giáo 
dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi 
phí học tập từ năm học 2015 - 2016 ñến năm học 2020 - 2021; các ñối tượng ñã ñược 
hưởng các chế ñộ, chính sách theo Nghị quyết số 26/2016/NQ-HðND ngày 
30/9/2016 của HðND tỉnh thông qua ðề án tuyển chọn học sinh, sinh viên tỉnh 
Quảng Ngãi cử ñi ñào tạo trong và ngoài nước giai ñoạn 2016 - 2020 và những năm 
tiếp theo. 

 ðiều 2. ðiều kiện hỗ trợ 

1. Sinh viên, học viên cao học, nghiên cứu sinh ñược hỗ trợ phải có ñơn cam 
kết ñảm bảo hoàn thành chương trình, thời gian ñào tạo theo ñúng quy ñịnh. 

2. Có giấy báo trúng tuyển của cơ sở giáo dục (ñối với sinh viên, học viên cao 
học, nghiên cứu sinh năm thứ nhất). 

3. Có giấy xác nhận của cơ sở giáo dục ñang theo học (ñối với các năm tiếp 
theo). 

 ðiều 3. ðịnh mức hỗ trợ 

1. Sinh viên ñại học: ðược hỗ trợ 30% học phí phải nộp theo mức quy ñịnh của 
cơ sở giáo dục ñại học công lập.  

2. Học viên cao học (kể cả bác sĩ nội trú, chuyên khoa cấp I, chuyên khoa cấp 
II thuộc lĩnh vực y tế) và nghiên cứu sinh: ðược hỗ trợ bằng mức lương cơ sở hiện 
hành/tháng, theo thời gian học thực tế và ñược hưởng không quá 10 tháng/năm 
học/người. 

 ðiều 4. Phương thức quản lý, cấp phát kinh phí hỗ trợ và thời gian hỗ trợ 

 1. Phương thức quản lý, cấp phát kinh phí hỗ trợ: 

a) Thực hiện hỗ trợ trực tiếp 01 lần/năm cho các ñối tượng thụ hưởng.  

b) Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp huyện quản lý, cấp phát kinh phí trực tiếp 
cho ñối tượng thụ hưởng. 



12 CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 28-7-2017

 
 

c) UBND cấp xã lập danh sách sinh viên, học viên cao học, nghiên cứu sinh là 
người dân tộc thiểu số trên ñịa bàn quản lý gửi phòng Tài chính - Kế hoạch ñể tổng 
hợp danh sách trình UBND cấp huyện phê duyệt trước ngày 20/10 hàng năm. 

2. Thời gian hỗ trợ: Từ năm học 2017 - 2018 ñến năm học 2020 - 2021. 

 ðiều 5. Nguồn kinh phí hỗ trợ 

Từ ngân sách tỉnh ñược bố trí trong dự toán hàng năm theo quy ñịnh của Luật 
Ngân sách nhà nước. 

 ðiều 6. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội ñồng nhân dân tỉnh 
và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

ðiều 7. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi khóa XII, kỳ họp 
thứ 6 thông qua ngày 13 tháng 7 năm 2017 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 25 
tháng 7 năm 2017./.  
 

 
CHỦ TỊCH 

Bùi Thị Quỳnh Vân 

 


